
Diário Oficial 
Município de Rio Negro-MS 

Criado pela Lei nº 759 de 16 de Fevereiro de 2017. 

ED. Nº 1654/2025–ANO IX RIO NEGRO-MS, SEXTA-FEIRA  04 DE JULHO DE 2025 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Prefeito Municipal – Henrique Mitsuo Vargas Ezoe 
Vice – Prefeito Municipal – Edson Muniz dos Santos 
Secretário Municipal de Administração – Jucelino Messias de Assis 
Secretária Municipal de Finanças – Evanilde Rodrigues Gonçalves Garcia 
Secretário Municipal de Saúde Pública, Saneamento e Higiene – Eronias Candido de Rezende Neto 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Niceia Maria dos Santos 
Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania e Trabalho – Aldeci de oliveira Silva Gama 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Trânsito e Serviços Urbanos – Robisnei Barbosa de Oliveira 
Secretário Municipal de Planejamento e Turismo – Anderson Gimenez Gonçalves 
Secretário Municipal de Produção e Meio Ambiente – Marcos Roberto Gonçalves 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Presidente – Sebastião Evaldo Paes da Silva 
Vice-presidente – Neuza Maria dos Santos 
1º Secretário – Valdir Fischer 
2ª Secretário – Wanderson Cruz do Nascimento 
Vereador – Carlos Eduardo N. Rezende Vilela 
Vereadora – Fabrícia de Oliveira Floriano 
Vereador – Hélio Ferreira de Rezende 
Vereadora – Nair Oliveira Silva 
Vereador – Sebastião Matias Moitinho 

www.rionegro.ms.gov.br  Telefone: 067 - 3278-1323  Página 1 de 4 

PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito 

DECRETO Nº 1173/2025. 

“DESIGNA COORDENADOR MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

Henrique Mitsuo Vargas Ezoe, Prefeito Municipal de Rio Negro, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere o art. 71, da Lei 
Orgânica do Município, resolve: 

Considerando o disposto na Lei Federal nº. 9.503 /97, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro; 

Considerando a competência atribuída aos órgãos e entidades executivos de trânsito e executivos rodoviários municipais para executar a gestão, fiscalização 
de trânsito, autuar e aplicar as medidas administrativas cabíveis; 

Considerando a Lei n. 893/2023 de 17 de agosto de 2023, Art. 7º, Inciso 3º. 

Resolve: 

Art. 1º Designar Amanda Rodrigues Amorim, inscrito no CPF nº. 065.100.121-89, para responder como Coordenadora Municipal de Educação no Trânsito no 
Departamento Municipal Executivo e Rodoviário de Trânsito. 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por conta das dotações próprias da Prefeitura Municipal. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Rio Negro/MS, 04 de julho de 2025. 

Henrique Mitsuo Vargas Ezoe 
Prefeito Municipal 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 
 

ED. Nº 1654/2025 - ANO IX      
 

RIO NEGRO-MS, SEXTA-FEIRA 04 DE JULHO DE 2025 

 

www.rionegro.ms.gov.br - Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página2 de 4 
 

Boletim de Licitação 
 

 
AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
O Setor de Compras, em cumprimento ao disposto no artigo 8º e parágrafos, do Decreto nº 932/2024, torna público para conhecimento dos interessados que 
será realizado registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para aquisição de MATERIAL ESPORTIVO, conforme a lista de itens a seguir ou 
anexo: 
 
Os órgãos e entidades da administração pública do Município de Rio Negro/MS, deverão manifestar interesse em participar da IRP, no prazo de 08 (oito) dias 
úteis, contados da data de sua divulgação no sítio eletrônico do Município, encaminhando ao setor de compras o DFD - Documento de Formalização de 
Demanda, conforme modelo Padrão. 
Os Órgãos/Secretarias poderão realizar a inclusão de outros itens e/ou apenas informar os quantitativos estimados de consumo para cada item já pretendidos 
por esta Secretaria Demandante. 
Esclarecimentos poderão ser obtidos nas dependências do Departamento de Compras, situada na Rua Mitsuo Ezoe nº 625, Centro, Rio Negro/MS, pelos telefones 
(67) 3278-1323, bem como pelo e-mail: pmrnmscompras@gmail.com . 
 

Rio Negro/MS, 04 de Julho de 2025. 
 
 

Fabio Assunção 
Responsável Setor de Compras 

 
ANEXO I 
 

 Itens solicitados pela Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO COD. CATMAT UND. QUANT. 
  

Bola Voleibol - Bola Voleibol Material: Microfibra, Modelo: Pro 
6.0, Peso Cheia: 260 A 280 G, Circunferência: 65 A 67 Cm, 
Características Adicionais: Matrizada, Com Miolo Substituível. 
 

 
 
258379 

UNID. 20 

  
Bola Futsal - Material: Microfibra, Peso Cheia: 400 A 440 G, 
Circunferência: 62 A 64 Cm, Tipo: Oficial, Características 
Adicionais: Miolo Removível Matrizada, Tamanhos variados 
 

 
 
399279 

UNID. 30 

  
Bola Handebol - Bola Handebol Material: Couro, Peso Cheia: 325 
A 400 G, Características Adicionais: Oficial, Costurada, 
Circunferência: 54 A 56 Cm, Modelo: Feminina / H2l, Cor: 
Branca 
 

 
 
305427 

UNID. 20 

  
Bola Handebol - Bola Handebol Material: Poliuretano, Modelo: 
Mirim, Peso Cheia: 230 A 270 G, Circunferência: 49 A 51 Cm, 
Características Adicionais: Miolo Lubrificado Slip System 
Removível 
 

 
 
272911 

UNID. 10 

  
Bola Basquetebol - Material: Microfibra Matrizada 0, Modelo: Pró 
6.4 0, Peso Cheia: 510 A 565 Nan, Características Adicionais: 
Carimbo Da Cbb, Cor 300 
 

 
288035 

UNID. 20 

  
Bola Voleibol de Areia - Material: Microfibra, Aplicação: Vôlei De 
Praia, Peso Cheia: 260 A 280 G, Circunferência: 65 A 67 Cm, 
Características Adicionais: Colorida, Tipo Uso: Adulto (Fivb), 
Pressão: 03 - 04 Lb 

 
 
258983 

UNID. 10 

  
Rede Esporte Voleibol - Material: Polietileno, Cor: Preta, 
Aplicação: Voleibol, Características Adicionais: Oficial, 4 Lonas 
Sintéticas 5cm, Argolas, Fio 2mm 
 

 
 
399289 

 
 
UNID. 

 
 
05 

  
Peteca - Peteca Material Base: Cortiça, Tipo: Badminton, 
Características Adicionais: Peso Aproximado 10 G, Corpo Náilon, 
Comprimento: 62/70 M. 
 

 
 
363479 

 
 
UNID. 

 
 
30 

  
Bola De Tênis De Mesa - Bola De Tênis De Mesa Material: 
Acetato De Celuloide, Características Adicionais: Aprovada Pela 
Federação Internacional De Tênis, Peso: 2,74. 
 

 
 
 
450272 

 
 
 
UNID. 

 
 
 
20 

  
Colete - Colete, Material Poliéster, Modelo Dupla Face, Cor 
Amarelo Interno E Vermelho Externo, Tamanhos variados P, M e 
G. 
 

 
 
410648 

 
 
UNID. 

 
 
50 

  
Cone Sinalização - Material: Composto Sintético, Altura:500 Mm, 
Largura Base: 273 Mm, Cor: Preta Com 2 Faixas Amarelas, 
Peso:0,636 Kg, Características Adicionais: Flexível Impacto 
Veículos - Material: Composto Sintético, Altura: 500Mm, Largura 
Base: 273 Mm, Cor: Preta Com 2 Faixas Amarelas, Peso: 0,636 
Kg, Características Adicionais: Flexível Impacto Veículos. 
 

 
 
 
 
 
223766 

 
 
 
 
 
UNID. 

 
 
 
 
 
05 



 
 

ED. Nº 1654/2025 - ANO IX      
 

RIO NEGRO-MS, SEXTA-FEIRA 04 DE JULHO DE 2025 

 

www.rionegro.ms.gov.br - Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página3 de 4 
 

 

Jogo Xadrez - Material: Madeira, Aplicação: Lazer E 
Entretenimento, Características Adicionais: Tabuleiro Tipo Caixa 
Acondicionamento Peças, Formato: Quadrado. 

 
 
 
 
 
235500 

 
 
 
 
 
UNID. 

 
 
 
 
 
10 

 Jogo/Brinquedo Pedagógico - Tipo: Jogo De Tabuleiro 5 Em 1, 
Material: Mdf, Quantidade: 99, Características Adicionais: Dama, 
Trilha, Ludo, Jogo Da Velha E Xadrez, Outros Componentes: 
Peças Plástica. 
 

 
 
 
600376 

 
 
 
UNID. 

 
 
 
20 

  
Jogo Dominó - Jogo Dominó Material: Marfim Sintético, 
Aplicação: Lazer E Entretenimento. 
 

 
 
235609 

 
 
UNID. 

 
 
10 

  
Raquete Esportiva - Raquete Esportiva Material Corpo: Madeira, 
Aplicação: Tênis De Mesa, Cor: Preta, Tamanho: Único, 
Características Adicionais: 2 Lados Revestidos, Revestimento 
Corpo: Borracha. 
 

 
 
 
238785 

 
 
 
UNID. 

 
 
 
08 

  
Rede Esporte Futsal - Rede Esporte Material: Polietileno, 
Aplicação: Futsal, Características Adicionais: 3,10m Comp. x2m 
Alt. x1m Prof. E Fio Grosso 8mm. 
 

 
 
333090 

 
 
UNID. 

 
 
10 

  
Antena Rede Voleibol - Antena Rede Voleibol Material: Fibra De 
Vidro, Cor: Vermelha E Branca, Tamanho: Oficial. 
 

 
 
304848 

 
 
JOGO 

 
 
03 

  
Corda Elástica - Material: Liga De Borracha Revestida Com Fio 
De Seda, Diâmetro:13 Mm, Comprimento:5 M, Aplicação: 
Ginástica Individual, Atletismo E Desporto - Material: Liga De 
Borracha Revestida Com Fio De Seda, Diâmetro: 13 Mm, 
Comprimento: 5 M, Aplicação: Ginástica Individual, Atletismo E 
Desporto 
 

 
 
 
 
251697 

 
 
 
 
UNID. 

 
 
 
 
10 

  
Barbante - Barbante Material: Sisal, Cor: Natural, Diâmetro: 
1,50 M. Bola Medicinal - Bola Medicinal, Material Sintético, Peso 
2 Kg, Aplicação Ginástica E Treinamento Desportivo. 
 

 
 
COD. CATMAT 
NÃO LOCALIZADO 

 
 
ROLO 

 
 
04 

  
Arco De Ginástica Rítmica (Bambolê) - Material: Pvc, Diâmetro: 
0,70 M, Aplicação: Práticas Esportivas. 
 

 
 
359030 

 
 
UNID. 

 
 
100 

  
Bomba p encher bola c/02 agulhas e uma mangueira embutida- 
tecnologia double. 
 

 
471994 

 
UNID. 

 
04 

  
Mesa Tênis De Mesa / Futmesa Material Tampo: Mdf , Material 
Estrutura: Tubo De Aço , Tipo: Dobrável , Acabamento Tampo: 
Pintado , Acabamento Estrutura: Pintura , Espessura Tampo: 18 
Mm, Cor: Azul , Características Opcionais: Com Medidas Oficiais 
Padrão Ittf (International Ta , Características Adicionais: Com 
Rodízios, Permite O Uso Como Paredão Para Treinamento. 
 

 
 
 
 
 
602701 

 
 
 
 
 
UNID. 

 
 
 
 
 
01 

  
Bola futebol-campo: poliuretano modelo: futebol de campo peso 
cheia: 410 a 450 circunferência: 68 a 70 cm características 
adicionais: câmara de butil, miolo removível e lubrificado. Obs: 
para adultos. 
 
 

 
 
 
450241 

 
 
 
UNID. 

 
 
 
30 

 Medalha - Material: Metal, Cor: Ouro, Prata E Bronze, Finalidade: 
Honra Ao Mérito 
Tamanho: 4 X 5 CM, Espessura: 4 MM 
Características Adicionais: Fita Digitalizada 25mm, Tipo: 
Retangular, Componentes: Baixo/Alto Relevo, Banho Ouro, 
Níquel, Cobre Velho 

 
 
 
626174 

 
 
 
UNID. 

 
 
 
1.000 

  
Troféu - Material: Polipropileno, Acabamento Superficial: 
Metalização, Brilhante, Material Base: Polipropileno 
Altura: 50 CM, Cor: Prata/Dourada, Formato: De Acordo Projeto 
Características Adicionais: Estatueta 
Finalidade: premiação 

 
 
 
296441 

 
 
 
UNID. 

 
 
 
20 

  
Troféu - Material: Polipropileno, Acabamento Superficial: 
Metalização Brilhante, Material Base: Polipropileno 
Altura: 30 CM, Cor: Prata/Dourada, Formato: De Acordo Projeto, 
Características Adicionais: Estatueta, Finalidade: Premiação 
 

 
 
 
 
296442 

 
 
 
 
UNID. 

 
 
 
 
20 

 Troféu - Material: Acrílico, Altura: 12 CM 
Largura: 10,5 CM, Cor: Dourada/Prateada 
Formato: de acordo com projeto, Características Adicionais: 
Estatueta, Finalidade: Premiação 

 
 
 
312786 

 
 
 
UNID. 

 
 
 
20 



 
 

ED. Nº 1654/2025 - ANO IX      
 

RIO NEGRO-MS, SEXTA-FEIRA 04 DE JULHO DE 2025 

 

www.rionegro.ms.gov.br - Telefone: 067 3278 1323                                                                                                       Página4 de 4 
 

 
 

Apito - Material: Plástico, Aplicação: Esporte, Tamanho: Médio, 
Características Adicionais: Sinalizador De Emergência De Alto 
Volume. 

 
 
 
485834 

 
 
 
UNID. 

 
 
 
04 

  
Escada de Observação para árbitros - projetada para uso em, 
esportes como vôlei e tênis, escada com cadeira proporciona 
uma plataforma estável para uma visão ampla, construção em 
alumínio evita  ferrugem, com degraus antiderrapantes de 
70mm, especificações Técnicas:  degraus: 06, Altura: 2,06m ( 
Considerar Altura do Assento ), peso (kg): 17, suporte de Carga: 
120kg. 
 

 
 
 
 
COD. CATMAT 
NÃO LOCALIZADO 

 
 
 
 
UNID. 

 
 
 
 
01 

 Cronômetro - material carcaça: plástico abstipo: bolso tipo 
mostrador: digital funcionamento: bateria características 
adicionais: com alarme. 
 

 
 
 
254237 

 
 
 
UNID. 

 
 
 
02 

 Placar Poliesportivo - material: PVC tipo: manual características 
adicionais: plaquetas em PVC, de mesa. 

 
 
480258 

 
 
UNID. 

 
 
02 

  
Cartão de Árbitro - Cartão Oficial Florescente utilizado em 
vários no sentido de indicar ao jogador que recebe um 
determinado nível de punição pela sua conduta, contém: 3 
cartões (Amarelo, Vermelho e Azul) com marcador para 
anotações, dimensões aproximadas: 08 x 12 cm (LxA), 
composição: Plástico. 
 

 
 
 
 
COD. CATMAT 
NÃO LOCALIZADO 

 
 
 
 
 
JOGOS 

 
 
 
 
 
04 

  
Kit Uniforme arbitragem Camisa +Short + Meião –  
 
Camisa: Composição 100% Poliéster, Tecnologia: DRY 
CONFORT, Bolso: Sim, dois no tórax, Manga: Curta Gola: 
redonda c/ ponteira. 
 
Shorts: Composição: 100% Poliéster 
Tecnologia: DRY sport , Bolso: Sim, sendo nas duas laterais + 1 
na parte de trás. 
Forro: sim 
 
Meião: 49% Poliamida, 34% Algodão 
11% Poliéster, 6% Elastodieno, Tamanho Único: 39 – 44. 
 
Tamanhos variados, de acordo com pedido. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
COD. CATMAT 
NÃO LOCALIZADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
KIT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
04 

  
Kit Uniforme 16 Camisas + 16 calções e 16 Meiões –  
 
Camisa: Composição 100% Poliéster, Tecnologia: DRY 
CONFORT, Manga: Curta Gola: redonda c/ ponteira. 
 
Shorts: Composição: 100% Poliéster 
Tecnologia: DRY Sport, Forro: sim 
 
Meião: 49% Poliamida, 34% Algodão 
11% Poliéster, 6% Elastodieno,  
 
Obs. O kit inclui roupa de goleiro completa. 
 
Tamanhos variados, de acordo com pedido. 

COD. CATMAT 
NÃO LOCALIZADO KIT 04 

  
Cabo de Aço para Rede de Voleibol - Galvanizado, flexível com 
1/8 de espessura, com laços de fixação com nicropress ou 
similar, revestido em pvc, comprimento de 20 metros.  
 

356718 UNID 04 

  
Placar Eletrônico Esportivo Portátil. Pontuação,faltas/sets, 
cronômetro estrutura em alumínio pintado,visibilidade até 60 
metros, dimensões: 100 x 70 x 9 cm. DÍgitos com 14 cm de 
altura, comunicação comando-painel sem fio(wireles). 
 

478196 UNID. 01 

 
Nicéa Maria dos Santos 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 


		2025-07-04T08:15:35-0400
	MUNICIPIO DE RIO NEGRO:03501558000149




